
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom
Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 9, Ano IV

Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 15

Atos do Executivo
- Edital de

Processo Seletivo

EDITAL Nº 01/2017

O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições, nos termos do
Artigo 37, Inciso 9º da Constituição Federal,
das Leis Municipais nº 2.910/04 e nº
3.294/2011 e Portaria nº 018/2017, torna
pública a abertura das inscrições para
Processo Seletivo Simplificado destinado a
seleção e a posterior contratação, por tempo
determinado de Servidores para o Quadro de
Pessoal da Secretaria Municipal de Educação,
objetivando atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público.

O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER
VISUALIZADO NO SITE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - MG
(http://bomsucesso.mg.gov.br/), NA ABA
"PUBLICAÇÕES".

 

Atos do Executivo
- Decretos

Decretos

   DECRETO Nº 3.046/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

“NOMEIA DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO MOURÃO
GUIMARÃES, a Sra. DULCIMAR RESENDE
DE OLIVEIRA RODRIGUES, CPF  nº
443.273.236-91.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

   DECRETO Nº 3.047/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 2 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 15

“NOMEIA VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO
MOURÃO GUIMARÃES, a Sra. MARIÂNGELA
MAGALHÃES BRITO, CPF  nº
825.827.696-49.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 3.048/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“NOMEIA DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo

de DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA
ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO
GUIMARÃES a Sra. ROSA MARIA DE
FÁTIMA OLIVEIRA BARROS, CPF  nº
280.291.786-20.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

   DECRETO Nº 3.049/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

“NOMEIA VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE
ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL
PROTÁSIO GUIMARÃES, a Sra. ODALEIA
DO CARMO RESENDE SANTOS, CPF  nº
929.184.336-91.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 3 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 15

janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 3.050/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“NOMEIA VICE-DIRETOR DE UNIDADE DE
ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo
de VICE-DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO
DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO
GUIMARÃES, o Sr. PAULO SÉRGIO
APARECIDO MONTEIRO, CPF  nº
046.589.216-77.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

   DECRETO Nº 3.051/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

“NOMEIA CHEFE DE SETOR DE

SUPERVISÃO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de CHEFE DE SETOR DE SUPERVISÃO a
Sra. JULIANA FARAH VIVAS GONÇALVES
CARVALHO, CPF nº 033.995.296-27.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.052/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE ENSINO”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de CHEFE DE DIVISÃO DE ENSINO a Sra.
MÁRCIA HELOÍSA DE SOUZA MATA, CPF nº
734.691.066-49.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 4 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 15

contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 3.053/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

 

“REVOGA DECRETO N.º 3.010/2017, DE 02
DE JANEIRO DE 2017, 
QUE FAZ DESIGNAÇÃO”

 

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais, 
        

        DECRETA:

    Art. 10 – Fica revogado, em todos os seus
termos, o Decreto Municipal nº 3.010/2017, de
02 de janeiro de 2017, que Faz Designação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

 

 Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 3.054/2017, DE 25 DE
JANEIRO DE 2017.

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

DECRETA:

            Art. 1º -    Fica designado o Secretário
Municipal de Planejamento, Sr. EDMAR
SANTOS CAÉ, CPF nº 352.328.626-34, para
desempenhar a função de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO,
interinamente, a contar de 02 de janeiro de
2017, sem qualquer acréscimo de
remuneração.

           Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

               Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO N.º 3.055/2017 DE 27 DE
JANEIRO DE 2017

 

“REVOGA DECRETO N.º 3.054/2017, DE 25
DE JANEIRO DE 2017, 
QUE FAZ DESIGNAÇÃO”

 

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais, 
        

        DECRETA:



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 5 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 15

    Art. 10 – Fica revogado, em todos os seus
termos, o Decreto Municipal nº 3.054/2017, de
25 de janeiro de 2017, que Faz Designação.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.

 

 Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO N.º 3.056/2017, DE 27 DE
JANEIRO DE 2017.

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

DECRETA:

                  Art. 1º - Fica designado o
Secretário Municipal de Educação e Cultura,
Sr. SILMAR FRANCISCO DOS SANTOS, CPF
nº 043.804.916-09, para desempenhar a
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E TURISMO, interinamente, sem
qualquer acréscimo de remuneração.

           Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

               Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 3.057/2017 DE 27 DE JANEIRO
DE 2017

“NOMEIA CHEFE DE SETOR DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA”

    Porfírio Roberto da Silva, Prefeito Municipal
de Bom Sucesso – MG, no uso de suas
atribuições legais,

        

    DECRETA:
    
    Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo
de CHEFE DE SETOR DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA a Sra. GISELLY MARIA
SOARES VIEIRA, CPF nº 048.864.936-61, a
contar de 30 de janeiro de 2017.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário, este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.
        

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

 

 

 



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 6 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 15

Atos do Executivo
- Portarias

Portarias Diversas

PORTARIA N.º 016/2017 DE 31 DE JANEIRO
DE 2017

“REVOGA PORTARIA N.º 114/2012 DE 02 DE
JULHO DE 2012 QUE CONTRATA TÉCNICO
EM ENFERMAGEM APROVADO NO
PROCESSO SELETIVO 01/2012”

        
O Prefeito do Município de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

 
        RESOLVE:

        Revogar a Portaria Municipal n.º
114/2012, de 02 de julho de 2012, QUE
CONTRATA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO
01/2012, SR. GILSON NAZARÉ FERREIRA, a
contar de 01 de fevereiro de 2017.

Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 31 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 055/2017 DE 31 DE JANEIRO

DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:

               Designar a servidora CATARINA
MENDES NASCIMENTO, Matrícula nº 31.067,
Cargo Professor, para prestar  serviços na
BIBLIOTECA MUNICIPAL VENÂNCIO
GONÇALVES CASTANHEIRA.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 31 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
  
PORTARIA N.º 054/2017 DE 31 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom
Sucesso - MG, no uso de suas atribuições
legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da
Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei
Municipal             nº 3.010/2006, de 11 de
outubro de 2006,

 

RESOLVE:



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 7 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 15

               Conceder ao(a) Sr(a) DANILHA
ONOFRA DE CARVALHO,  matrícula  nº
 31.362,  cargo Auxiliar de Farmácia, 05
(cinco) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 23/01/2017 a
27/01/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 31 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
    
PORTARIA Nº 053/2017 DE 31 DE JANEIRO
DE 2017

 

“CONCEDE LICENÇA PARA NÚPCIAS”

        O Prefeito do Município de Bom Sucesso
– MG, no uso de suas atribuições legais,

        RESOLVE:

        Conceder ao(a) servidor(a) MARIA LÚCIA
APARECIDA, matrícula nº 31.098, Cargo
Técnico Enfermagem, 03 (três) dias de licença
para núpcias, no período de 20/01/2017 a
24/01/2017.

    Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 31 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 052/2017 DE 27 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG,  
no  uso das atribuições legais e,

                     Considerando que a servidora
exercerá a função de Coordenadora de
Unidade de Ensino,

RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) ADRIANA
MARIA DE OLIVEIRA,  Matrícula nº  25.472,
Cargo Supervisor Pedagógico, a gratificação
de 30% (trinta por cento), a contar de 25 de
janeiro de 2017.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 051/2017 DE 27 DE JANEIRO
DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 8 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 15

               Designar a servidora ADRIANA
MARIA DE OLIVEIRA, CPF nº
860.291.506-34, para exercer a função de
COORDENADORA DA UNIDADE DE ENSINO
– ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
HENRIQUETA VITORINHA MAIA BOTELHO,
a contar de 25 de janeiro de 2017.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
  
PORTARIA N.º 050/2017 DE 27 DE JANEIRO
DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais, e

De acordo com o Termo de Adesão ao
Programa de Intervenção Pedagógica,
Alfabetização no Tempo Certo (PIP) ATC da
Secretaria do Estado de Educação de Minas
Gerais e o Convênio de Mútua Cooperação
firmado entre o Município de Bom Sucesso e o
Estado de Minas Gerais,
                         

RESOLVE:

                   Designar a servidora MÁRCIA
HELOÍSA DE SOUZA MATA, Cargo Professor,
Matrícula nº 25.143, CPF nº 734.691.066-49,
ocupante do cargo de Chefe de Divisão de
Ensino, para prestar serviços como
coordenadora pelo PIP.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
  
PORTARIA Nº 049/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso –
MG, no uso das atribuições legais, e
 
 Em conformidade com o Art. 15 - § 1º e § 2º
da Lei Municipal nº 3.217/2010, de 10 de
dezembro de 2010,

        
RESOLVE:

Conceder ao(a) servidor(a) WANDERLIZA
GUIMARÃES SANTOS, Matrícula nº 22.028,
ocupante do cargo  de Chefe de Divisão de
Apoio à  Assessoria Jurídica, a gratificação de
10% (dez por cento), a contar de 01 de janeiro
de 2017.

     Revogam-se as disposições em contrário.

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

         Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 9 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 15

PORTARIA Nº 048/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso –
MG, no uso das atribuições legais, e
 
 Em conformidade com o Art. 15 - § 1º e § 2º
da Lei Municipal nº 3.217/2010, de 10 de
dezembro de 2010,

        
RESOLVE:

Conceder ao(a) servidor(a) OLEGÁRIO
ALVES AGUIAR NETO, Matrícula nº 22.008,
ocupante do cargo  de Chefe de Divisão de
Suprimentos, a gratificação de 10% (dez por
cento), a contar de 01 de janeiro de 2017.

     Revogam-se as disposições em contrário.

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

      Porfírio Roberto da Silva
      Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 047/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso –
MG, no uso das atribuições legais, e
 
 Em conformidade com o Art. 15 - § 1º e § 2º
da Lei Municipal nº 3.217/2010, de 10 de
dezembro de 2010,

        
RESOLVE:

Conceder ao(a) servidor(a) JOSÉ PINTO DE
ALMEIDA NETO, Matrícula nº 28.291,
ocupante do cargo  de Chefe de Divisão de
Engenharia, a gratificação de 10% (dez por
cento), a contar de 01 de janeiro de 2017.

     Revogam-se as disposições em contrário.

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

   Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 046/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso –
MG, no uso das atribuições legais, e
 
 Em conformidade com o Art. 15 - § 1º e § 2º
da Lei Municipal nº 3.217/2010, de 10 de
dezembro de 2010,

        
RESOLVE:

Conceder ao(a) servidor(a) ELIANE MARTINS
MENDES DELLA CROCE, Matrícula nº
24.388, ocupante do cargo  de Chefe de
Divisão de Contabilidade e Orçamento, a
gratificação de 10% (dez por cento), a contar
de 01 de janeiro de 2017.

     Revogam-se as disposições em contrário.

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 10 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 15

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

    Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 045/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE”

            O Prefeito do Município de Bom
Sucesso - MG, no uso de suas atribuições
legais e, de conformidade com o art. 79 – I, da
Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei
Municipal             nº 3.010/2006, de 11 de
outubro de 2006,

 

RESOLVE:

               Conceder ao(a) Sr(a) ADIMAR
MERCÊS DE CARVALHO,  matrícula  nº
 31.354,  cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, 05 (cinco) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de
23/01/2017 a 27/01/2017.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
    

PORTARIA Nº 044/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a)
CLÓVES AMÉRICO MONTEIRO, matrícula nº
23.101, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que
 tem direito para serem gozadas no período de
06/02/2017 a 07/03/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
  

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 043/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

        O Prefeito Municipal de Bom Sucesso -
MG, no uso das atribuições legais, 

            RESOLVE:

                       Conceder ao(a) servidor(a)
JOEL ANTÔNIO DE CARVALHO, matrícula nº
28.285, Cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, férias regulamentares  a  que
 tem direito para serem gozadas no período de
09/02/2017 a 10/03/2017.

        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.
  



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 11 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 15

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 042/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG,  
no  uso das atribuições legais,

                     
RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) SILÉSIA
LÁZARA DE CARVALHO BOM SUCESSO,
 Matrícula nº 31.111, cargo Supervisor
Pedagógico, a gratificação de 10% (dez por
cento), a contar da presente data.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 041/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:

               Designar a servidora SILÉSIA
LÁZARA DE CARVALHO BOM SUCESSO,
CPF nº 035.939.436-11, para efetuar
atividades de APOIO À COORDENAÇÃO DA
UNIDADE DE ENSINO – ESCOLA
MUNICIPAL DR. LIBÉRIO SOARES.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 040/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

            O Prefeito do  Município de  Bom
 Sucesso - MG,  no  uso das atribuições legais,

            Considerando que a servidora exercerá
a função de Coordenadora de Unidade de
Ensino,
                     
RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) RENATA DE
OLIVEIRA RODRIGUES,  Matrícula nº  25.528,
cargo Professor, a gratificação de 30% (trinta
por cento), a contar da presente data.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 12 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 15

cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 039/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:

               Designar a servidora RENATA DE
OLIVEIRA RODRIGUES, CPF nº
567.059,996-91,  para exercer a função de
COORDENADORA DA UNIDADE DE ENSINO
– ESCOLA MUNICIPAL DR. LIBÉRIO
SOARES.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 038/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG,   no  uso das atribuições legais,

                     
RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) MARÍLIA
APARECIDA CARVALHO DOS REIS TIOTE,
 Matrícula nº  25.155, cargo Orientadora
Educacional, a gratificação de 30% (trinta por
cento), a contar da presente data.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

 

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 037/2017 DE 25 DE JANEIRO
DE 2017

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG,   no  uso das atribuições legais,

                     
RESOLVE:

    
    Conceder ao(a) servidor(a) ALESSANDRA
CRISTINA DE OLIVEIRA,  Matrícula nº
 31.119, cargo Professor, a gratificação de
10% (dez por cento), a contar da presente
data.



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 13 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 15

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal

  PORTARIA N.º 036/2017 DE 25 DE
JANEIRO DE 2017

“FAZ DESIGNAÇÃO”

O Prefeito do  Município de  Bom  Sucesso -
MG, no uso de suas atribuições legais,
                         

RESOLVE:

               Designar a servidora ALESSANDRA
CRISTINA DE OLIVEIRA, CPF nº
760.428.476-00, para efetuar atividades de
APOIO À COORDENAÇÃO DA UNIDADE DE
ENSINO – ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO
ROQUIM.

           Revogam-se as disposições em
contrário.

                Publique-se, comunique-se e
cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 25 de
janeiro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva
Prefeito Municipal
  

 

Licitações -
Extrato de Termo

Aditivo

Extratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 026/2015 Dispensa nº018/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$1.769,51 (um mil setecentos e
sessenta e nove reais e cinqüenta e um
centavos). Locador: José Roberto de Paula.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 013/2015 Dispensa nº005/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$3.217,35 (três mil duzentos e
dezessete reais e trinta e cinco centavos).
Locador: Hilton Mendes Castanheira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 014/2015 Dispensa nº006/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$1.171,18 (um mil cento e
setenta e um reais de dezoito centavos).
Locador: José Geraldo Viana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 050/2016 Dispensa nº007/2016 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 20 de
janeiro e reajuste de 5,91% passando o valor
mensal para R$211,86 (duzentos e onze reais



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 14 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 14 de 15

e oitenta e seis centavos). Locador: Antônio
Lázaro dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 023/2015 Dispensa nº015/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$283,61 (duzentos e oitenta e
três reais e sessenta e um centavos). Locador:
José Avelino da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 021/2015 Dispensa nº013/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$308,26 (trezentos e oito reais e
vinte e seis centavos). Locador: Admir Antônio
da Silveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 020/2015 Dispensa nº012/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal  para R$258,94 (duzentos e cinqüenta
e oito reais e noventa e quatro centavos).
Locador: Dirce Pacheco Borges Lopes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 009/2015 Dispensa nº001/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$737,88 (setecentos e trinta e
sete reais e oitenta e oito centavos). Locador:
Juliana Silveira Bertoli

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 012/2015 Dispensa nº004/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$409,96 (quatrocentos e nove
reais e noventa e seis centavos). Locador:
Sindicato dos Produtores Rurais de Bom
Sucesso.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 015/2015 Dispensa nº007/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$678,20 (seiscentos e setenta e
oito reais e vinte centavos). Locador: Glauco
Rômulo Yankous Castanheira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 025/2015 Dispensa nº017/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$308,26 (trezentos e oito reais e
vinte e seis centavos). Locador: Luciana
Nazaré Machado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo
nº 016/2015 Dispensa nº008/2015 – Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original de
locação por mais 12 meses a partir de 1º de
fevereiro e reajuste de 7,19% passando o valor
mensal para R$986,48 (novecentos e  oitenta
e seis reais e quarenta e oito centos). Locador:
Carlito Amaral

 

Atos do Executivo
- Extrato de
Convênios

CONVÊNIO Nº: 001/2017

EXTRATO DE CONVÊNIO 

CONVÊNIO Nº: 001/2017

ASSINADO EM: 02 de janeiro de 2017.
                                                 
CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso



Bom Sucesso, 02 de Fevereiro de 2017 - Edição Nº 9, Ano IV Página 15 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 15 de 15

CONTRATADA:    INSTITUIÇÃO
BENEFICENTE LAR BOM SAMARITANO
VIGÊNCIA:  02/01/2017  a  31/12/2017

OBJETO:    Constitui objeto do presente
convênio o repasse de valores pelo Município
a INSTITUIÇÃO BENEFICENTE LAR BOM
SAMARITANO, destinada ao acolhimento em
unidade institucional, com característica
domiciliar, para atendimento de crianças e

adolescentes do sexo masculino/feminino, em
regime de abrigo, mediante encaminhamento
do Juizado da Infância da Comarca de Bom
Sucesso-MG.

DO VALOR – O Município Conveniado
repassará mensalmente a Instituição o valor
de R$1.825,00 (um mil, oitocentos e vinte e
cinco reais). 

 


		2017-02-02T18:50:53-0200
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605




